stationes, ut decem annua, usura annua, aut mensura, item fructus in stipulatum deducuntur, licere eas res ita stipulari sub conditione, ut simul stipulemur eas dari ex die interpositæ stipulationis: quibuscumque autem verbis significetur id placere, stipulationis hanc vim esse, ut existente eius conditione non solum incipiat deberi sequentis temporis pensiones, sed etiam quæ præterierunt, statim debeantur, ac statim peti possint. nec ad rem pertinere, quod præteriti temporis pensiones indebitæ fuerint, cum in stipulatum deductæ sunt: ab initio. n. in ea causa fuisse, ut sunt & res quævis aliæ sub conditione promissæ: sed post impletam conditionem incipere ex stipulatione recte deberi: ne illud quidem efficere stipulationi, quod de tempore comprehensum est, ut eius quoque totius temporis, quod stipulationem sequitur, & ante impletam conditionem intercedit, præstentur pensiones ex hac die. Hoc. n. de tempore præteriti additum esse, non ut eo tempore præstaretur, sed ut intelligeretur hoc agi, ut præstarentur pro eo tempore; nõ nunc tamẽ, sed quandoque, cum scilicet dies dandi, seu obligationis venisset, id est, cum conditio existisset. Hoc ius placuisse etiã veteribus, ut ex hoc loco apparet, & *l. lecta. in fin. si cert. pet.* sed sine exceptione tum confirmatum esse a Iustiniano, cum quocumque modo tempus, quod impletam conditionem antecedit, expressum esset, noluit stipulationi nocere. Ac si nihil obsteret præterea præteriti temporis præstationibus in specie proposita, ius hoc in omnibus perpetuum esse necesse est, ita ut nec usura excipiantur, ut *supra diximus, d. l. lecta. in fin. si cert. pet.* Oponitur tamen huic sententiæ de usuris exemplum *l. cum quidam. §. de usur.* Nam cum quidam cavisset, se quotannis quincunces usuras præstaturum, & si quo anno nõ soluisset, tunc totius pecunie quam mutuas est, semisses soluturum, & redditis per aliquot annos usuris, mox stipulatio commissæ esset: illic placet pro antecedente tempore usuras semisses non deberi, sed dumtaxat ex die cessationis. Sed in promptu ratio est: nam usura præteriti temporis in ea specie illicitæ sunt, ut non magis in ea deberi possint, quam aliæ que quis illicitæ, quæ simpliciter, aut solum ex die existentis conditionis in stipulatum deductæ essent. id quod rescriptum, quod illic refertur, satis declarat his verbis: *præterea adi, qui stipulationem, de cuius iniquitate questus es, ad modum iustæ actionis rediget. At cur in ea specie usura præteriti temporis illicitæ, seu usuram iniusta exactione? an quæ promittuntur usura, res videlicet odiosa, & promittuntur pro antecedente tempore, quo debitor in mora non fuit? sed huius quoque temporis usuras utiliter promitti Paulus actor est in dicta leg. lecta. idem qui & auctor est dict. leg. cum quidam. nec quidquam in usuris minus licet, dum eas nobis cavemus, quam in ceteris rebus, dum usura non excedant legitimum modum. An quod pro minoribus usuris, quæ initio promissæ erant, maiores postea ex cessatione promittuntur? sed non est iniquum eas usuras ex euentu & cessatione debitoris sibi stipulari, quas statim ab initio stipulari licuisset: ac si hæc iniqua conditio esset, in totum maiorum usurarum stipulatio esset inutilis, etiam eius temporis nomine, quod cessationem secutum esset. An ergo potius, quia usura promissæ sunt, non ob sortem solutam, ut sit in ea stipulatione, quæ proponitur *in dict. leg. lecta. in fin.* sed ob usuras minores non solutas? quali quidquam ad rem pertineat, propter quam cessationem debitoris, usura alioqui per se & sine cessatione licitæ, illi infligantur:*

gantur: aut quasi minus æquum sit, cessationem debitoris plecti ob pensiones usurarum iure debeatam sua die non solutas, quam ob sortem non solutam. Sed an non videmus etiam hac ratione admittam, itidem ut in superiore accidit, stipulationem istam maiorum usurarum in totum improbari, non tantum eius temporis nomine, quod cessatione antecessit, sed etiam eius, quod sequitur? utrumvis enim tempus dederis, semper verum erit usuras promissas esse ob alias non solutas: atque de antecedente tempore solum quærimus: nõ pro eo, quod sequitur cessationem, extra controversiam est stipulationem valere, & maiores usuras ex cessatione deberi. Quid ergo est? & perspicuum est in specie proposita usuras maiores, quatenus ex die cessationis promittuntur, promitti in id tempus, quo nullæ adhuc solutæ sunt, aut solui debent: maiores si præstantur solæ, quovis tempore licite promittuntur, quia legitimum modum non excedunt, quatenus autem promittuntur in præteritum, e quid observamus promitti eas in id tempus, quo iam minores solutæ erant; itaque id agi stipulatione, ut pro eo tempore & minores iam acceptas retineat creditor, & nihilominus iuxta conventionem amplius totius sortis usuras semisses accipiat? & sane proponitur debitor per aliquot annos soluisse usuras minores; deinde cum aliquo anno defuisset solvere, commissæ stipulatione conveniri in præteritum quoque, ut eius temporis nomine semisses præstet, ut cautum erat. Ex quo apparet, cum, qui ita stipulatur, in præteritum tempus usuras binas stipulari: quæ cõventioni aperte iniqua est, & contra legem: nam si usuras usurarum per leges stipulari non licet etiam tum, cum prior usura sua die soluta non est: *l. placuit. §. de usur. l. ult. C. eod.* multo minus usuris alicuius temporis recte solutis, licebit ob cessationem aliquam sequentem in id tempus alias usuras stipulari, non quæ sint priorum usurarum usura, id est, quantitate longe minores, sed quæ sint etiam maiores prioribus solutis.

#### L. Quæ extrinsecus. L. XV.

Florentinus lib. 8. Institutionum.

Quæ extrinsecus, & nihil ad præsentem actum pertinentia adieceris stipulationi, pro supervacuis habebuntur, nec vitiantur obligationem. *veluti si dicas, Arma virumque cano: spondeo: nihilo minus valeo. §. Sed et si in rei, quæ promittitur, aut personæ appellatione varietur: nõ obesse placet, nam stipulanti denarios, eiusdem quantitatis aureos spondendo, obligaveris. & seruo stipulanti Licio domino suo si Titio, qui idem sit, daturum te spondeas, obligaberis.*

#### SUMMARIUM.

- 1 Stipulatio ob verba supervacua non vitatur.
- 2 Congruentia responsi ad interrogatum quibus in rebus posita.
- 3 Stipulanti denarios, eiusdem quantitatis aureos spondendo: obligatur.

IN stipulatione ad interrogatum responderi oportet, & quidem congruere responsionem. *l. 1. §. si stipulanti. §. vlt. supra. §. præterea. Institut. de inutil. stip.* Id si in aliqua parte responsionis recte factum est, nihil nocet aliena quædam responsioni admiscuisse, & ad interrogatum nihil pertinentia: non quod nõ sint ista inutilia; sed quia cum ut libus admixta sint, ea, lex servanda sit, quæ superiore capite dixi, ut quæ utiliter gesta sunt, maneat; quæ contra, pro supervacuis habeantur, neve utile unquam vitietur per aliud inutile. *l.*

*1. §. pen. §. d. l. placuit. §. de usur.* Quæ parte autem congruere responsum volumus, congruentiam intelligere debemus positam non in istis verbis, eademve lingua; sed in verborum sententia & significatione; secundum quæ si congruenter respondetur ad interrogatum, satis est: de quo dixi *ad leg. 1. §. si quis ita. §. vlt. §.* Huiusmodi est, quod hic proponitur in extremo, si quis de re aliqua, aut persona certa certo nomine interrogatus, alio nomine de utroque respondeat, eadem tamẽ re aut personam exprimente: exempla utriusque partis hic sunt addita. In quibus illud notandum est, quod si quis stipulanti denarios eiusdem quantitatis aureos spondeat, ait Florentinus eum obligari: significans aureis nihil aliud contineri, nisi eos denarios, quibus singuli aurei æstimantur: alioqui qui de denariis interrogatus de aureis eiusdem quantitatis, id est, æstimationis responderet, nõ idem videretur respondere, ac proinde non obligaretur. Hoc ego quoque cum aliis monendum putavi, quia pertinet ad multas quæstiones explicandas, quæ in mutua pecunia reddenda circa mutuum incidunt: sed tantum monere satis fuit, ut notaretur locus: ceterum de his alibi dicendum est: *scripsi ad l. 3. §. si cert. pet.*

#### L. Si minor. L. XVI.

Paulus lib. 3. ad legem Æliam Sentiam.

Si minor viginti annis a debitore suo stipuletur, servum manumissurum: nõ est executio stipulationis danda. Sed si ipsorum viginti annorum eris, non impeditur manumissio; quia de minore lex loquitur.

#### SUMMARIUM.

- 1 Lex Ælia Sentia quatenus minori 20. annis manumittere servum permittat.
- 2 Stipulatio, quæ quis a minore servum manumitti stipulatur, est inutilis.
- 3 Minor, an servum alienum a domino manumitti recte stipuletur, & quæ in hac dubitanda ratio.
- 4 Executionem stipulationis non dari, quid.
- 5 Minor non est, qui annum 20. complevit, eoque recte manumittit.

LEge tamen Ælia Sentia cauetur, ne minor viginti annis servum suum manumittat, nisi vindicta, idque iusta causa manumissionis apud consilium prius approbata. *§. eadem. Institut. quibus ex causis. man. non lic.* Si quis contra hanc legem stipuletur, constat stipulationem nullius esse momenti: quod ita fit, si stipuletur, quod lex fieri prohibet. *l. si stipular. §. 1. §. 2. §. 3.* Itaque non dubitarem, quin stipulatio esset inutilis, si quis stipularetur a minore ipso servum manumitti: aperte enim cauetur, ut ipse manumittat, id ipsum, nimirum, quod lege fieri prohibetur. Quod tamen si e converso stipuletur minor servum alienum a domino manumitti, hic verba legis dubitationem afferunt, sit ne aliquid impedimento stipulationi: non enim hic quidquam videtur fieri contra legem, ubi & alius manumittit, quæ minor, & servum suum manumittit, non minoris. Et si stipuletur minor de servo alieno, cum neque ab eo datus esset manumissionis causa, neque illi deberetur, puto nihil dubii fore, quin stipulatio valeat: nam neque hic manumittit minor, nec quidquam manumittitur ab alio, quod non dico sit minoris, sed etiã esse possit: sed nec ea manumissio damnosa est minori, quippe cui nihil eo facto decedat: ac si verum amamus, potest ei potius, certe ratam haberi eius interest, postquam, ut præclare scriptum

254

est a Papiniano, beneficio affici hominē interest hominis. *l. si seruus. §. de ser. exp.* ut appareat nihil hic fieri, neque contra legem, neque in fraudem legis. Nō idē placuit, si aut minor seruum dederit ea lege, ut manumitteretur, idque etiam stipulatione cauerit, aut cum ei tantum deberetur, nec prius eius fuisset, stipulatus sit a debitore seruū manumissum iri. Prior stipulatio, seu conuentio multo que magis traditio improbat in *l. si minor. §. de ser. exp.* quo referri debet *l. si quis quos. §. de leg. 2.* posterior hoc loco: vtraque quia contra legem: & ideo contra, quia in fraudem legis. Et si enim verbo non manumittit minor: vtroque tamē perinde habetur, quasi manumitteret, nec minus abest ei seruus ea manumissione, quam si ipse manumississet: ita saluis verbis, sit quod lex fieri voluit; quæ definitio est eorū, quæ in fraudē legis fiunt. *l. contra. §. leg. fraud. seq. §. de legi. Atque* is quidē q̄ seruū tradit ea lege, ut manumittatur, aperte legē circumuenit: qui quia manumittere ipse nō poterat per legē, ideo quæ sit alienationis specie aliam adhibet, per quem manumittatur: manumittit, qui manumittit per alium. *l. §. de necesse. §. vnde vi.* manumittit, qui manumissionis causam præbet; si modo eū, qui manumittitur, per causam eius manumissionis amittat: quod in ea specie contingit. Qui aut stipulatur a debitore suo seruū sibi debitum manumitti, is si stipulatio valet, & seruus manumittitur a debitore, ideo nihilominus quam superior, seruum manumittere intelligitur, quia nihil interest, verum seruum iam suum factum alteri manumittendum quis tradat, an sibi debitum manumittendum permittat debitori. Nam & is intelligitur seruū habere, qui ad eum consequendum actionem habuit. *l. is qui actionem. §. de reg. iur.* Denique solius minoris rem in ea manumissione versari, indicio est, quod debitor seruum manumittendo perinde quasi soluit: ita seruo voluntate creditoris manumisso & sine culpa sua commerciis hominum exempto liberatur. *l. si seruum. §. eo minor* autem liberato debitore actionē, quam prius habuit, & vna cum actione seruum, quē inde consequi poterat, amittit. Ita in vtroque aperte circumuenitur sententia legis, dū id fit, quod lex noluit, etiam si verbis non vetuit, quod cum accidit, non minus stipulatio habetur contra legē, nec minus improbat. *l. non dubium. C. de legi.* Hoc est quod Paulus de huiusmodi stipulatione hic scribit, non esse executionem stipulationis dandā: executio nō est danda, id est, nec minori actio ob seruū nō manumissum, nec debitori potestas manumittendi, ut seruo manumisso liberatio contingat: nam in actione, & solutione rei promissæ versatur executio & effectus obligationis: sic executionem obligationis ab eodem Paulo nominari inter omnes constat in *l. in executione. §. vob.* Refertur autem hoc verbum non tantum ad actionem, sed etiam, & quidem præcipue, ad manumittendi potestatem, declarat aduersatiua sententia, quæ sequitur, sed si, inquit, *iporum viginti annorum erit, non impeditur manumissio*: ergo hoc prius dicebat eam impediri. Quod ait si minor erit iporum annorum viginti, non impediri manumissionem, id significat quod apertius scriptum est in *l. 1. supra de manum.* eum posse manumittere, qui annum vicissimū compleuit: compleuisse autem, qui diem supremum agit anni vicissimū: quod vtroque hac ratione statuitur, quia lex de minore loquitur, quem vetet manumittere: ut autem additum est in *dist. l. 1. minor non est, qui annum compleuit.*

*L. Illa stipulatio. L. XVII.*

Ulpianus lib. 2. ad Edictum.

*Illā stipulatio, Decem millia salua fore promittis valet.*

S V M M A R I A.

1 *Stipulatio, Decem salua fore spondes, quid contineat, & quatenus valeat.*

**H**æc verba; *decē millia mibi salua fore spondes*: hoc continent, ut mihi salua sint non tantum a te, sed etiam a quouis alio: quasi ita dictum esset, neque te, neque quemquam facturū, quominus mihi salua sint. Hinc eadem dubitatio de hac specie, quæ de illa stipulatione, habere licere spondes: *in leg. stipulatio ista. sup.* quippe ut in illa, sic in hac supra scriptis verbis promissor factum alienum promittere intelligitur: id vero promittitur inutiliter. Sed ut illam, sic & hanc nihilominus valere placuit: nempe hanc eadem ratione, quæ & superior recepta est: factum alienum inutiliter promittitur: ita est. Atque hætenus fatendum est promissorem ex vtraque stipulatione non obligari: sed non eo minus valet stipulatio, qua parte de se, & heredibus suis promissor cauet: hoc enim recte fit, atque hætenus stipulatio valebit.

§. Eum, qui decem.

*Eum, qui decem dari sibi curari stipulatus sit, non posse decem petere, quoniam possit promissor, reum locupletum dando, liberari, Labeo ait. idque & Celsus libro sexto Digestorum refert.*

S V M M A R I A.

- 1 *Promittens se, ut decem dentur, curaturum, ad quid teneatur.*
- 2 *Locuples quis dicatur.*
- 3 *Rei verbum hic quomodo accipiatur.*
- 4 *Promittens se facturum, ut decem dentur, quatenus obligetur, & an ipse dare cogatur, & nu. 6.*
- 5 *L. si heres iustus. in principio. supra de leg. 1. declaratur.*

**Q**ui se curaturū, ut decem dentur, spondet, non necesse habet ipse dare; quoniam id non promittit: sed tamen placet, eum alterutrum præstare debere, ut aut det ipse, aut saltem reum locupletē det, qui ea promittat: ceterum hunc dando liberari, ut & scriptum est hoc loco, & refertur pluribus verbis in *l. ult. §. ult. supra. si cer. pet.* Id vi verborum efficitur. his enim verbis, *decem tibi dari curabo*, cura quidem solum & diligentia promittitur; sed cura non inutilis, seu cura cum effectu, ut verba cum in legibus accipi solent, *l. i. ver. hac autem. supra. quod quis iur. in al. st. at. l. §. supra. ne quis eum, qui in ius vo. est.* tum maxime in stipulationibus & contractibus; ne nihil videantur egisse contraentes. *l. ubi. l. quoties in actionibus. §. de reb. dub.* Hæc cura sic erit utilis, si eo vsque processerit, ut certū efficiat eam pecuniam alium saltem daturum: quod ita fit, si promissor det eius pecuniæ locupletem reum a quo & pecunia peti possit, quia eam promiserit, & cū re exigat, quia sit locuples. Dicitur is autem locuples, qui sit locuples primum ex facultatibus, pro rei tamē de qua agitur, qualitate: tum ex cōueniendi facilitate. *l. 2. §. qui sat. cog. l. 1. §. in ius vo. ut eant.* De verbis *rei*, rectissime sentiunt, qui reum mouent hoc loco accipiendum esse reum principalem, non fideiussorē. Nā pro eo, qui tantum debet reum locupletē dare, si fideiussor interueniat, non possit is obligari, ut decē det, de quibus dandis agitur, cum ea promisser non debuerit:

debuerit: neque enim in aliam rem fideiussor obligari potest. *l. grace. §. si quis Strychum. §. de fid.* Dabitur igitur reus principalis, qui promittat, se daturum decē non ante ab alio debita: quippe quæ prior promissor non sponderit se daturum, sed tantum se curaturū dari: hic reus posterior a iuris auctoribus dicitur ex promissor. *l. §. eleganter. §. seruus. sup. de dol. Q. 104. §. de eo dictum est, qui promissit se curaturum decem dari, dubitatum est, num idem probandum esset & de eo, qui promissit se facturum, ut decem dentur.* Et existimari potest idem hic quoque esse probandum: quid enim inter hæc interest, *curabo, ut decem tibi dentur; &, faciam, ut tibi dentur?* Dices, curare esse, diligentiam adhibere: facere autem esse, perficere, ut re vera dentur. Hoc ad ista distinguenda non est satis. Nam verbo *curandi* diximus quidem curam promitti, sed efficacem, & eam, qua fiat, ut decem non minus efficiatur reum locupletem dando. Cur non ergo & in eo, qui promissit se facturum, ut decem dentur, stipulationem sic accipimus, ut facere quidem debeat promissor quo dentur; non tamen utiq; a se, sed ab alio, quem det eius summæ expromissorem? Nam ut hunc statuamus omnino cogi dare, nihil nos iuuare potest, quod apud Iustinianum scriptū est, si quis se effectu- rum promittat, ut alius det, promissorem obligari. *§. si quis alium. Inst. de iur. stip.* concedimus enim *facere* hic valere idem, quod *efficere*. Volumus eum, qui promissit se facturum, ut decē dentur, obligari, ut illic scriptum est. Sed de eo nō agitur: queritur, quatenus obligetur, & an ipse cogatur dare: quod ex superiore loco nullo modo efficitur. Nā & eū, qui promissit se curaturum, ut detur, obligari placet; neq; eo minus reū locupletem dando, eū liberari dicimus. Sed & illud, quod de suprema voluntate scriptū est in *l. si heres iustus. §. de leg. 1.* non videatur prima fronte esse satis: si, inquit Caius, *heres iustus sit facere, ut Lucius centum habeat* (id est, ut centum ei dentur: sic enim habebit, si ei dentur) *cogendus est heres centum dare.* Si nihil, in quā, adiciatur amplius, dici potest statui hoc prolixius favore supremæ voluntatis, dicente hoc regula iuris, qua efficitur in testamentis plenius voluntates testatium interpretandas. *l. in testamentis. §. de reg. iur.* Sed verius est, quod & vulgo probatur, quod de eo herede responsum est, qui iustus esse facere, ut Lucio centū dentur, admittendum esse & in stipulatione de eo, qui idē se facturum promissit: ut & hic nimirum cogendus sit dare, nec liberetur idoneum expromissorem dando: itaque dissimilem esse illi, qui se promissit idem curaturum. Idque declaratur satis in *d. l. si heres iustus.* non eo, quod heres ad id faciendum obligatus fuit, a quo videri potuit distare promissor: sed ea ratione, quæ illic est addita. *Cogendus est heres, inquit Caius, centum dare, quia nemo facere potest, ut ego habeam centum, nisi mihi dederit.* Ratio est ex significatione verborum ducta, ad omnem pertinens, qui in id obligatus est, ut faciat, ut mihi centum dentur, siue ut ego centum habeam: & maxime si se aliquis in hæc verba obligarit. Sed cur hæc verba aut in herede aut in promissore sic accipimus, ut Caius scribit? neque enim videtur ista esse eadem *faciam, ut tibi dem centum; &, faciam, ut tibi centum dentur;* cum possint centum tibi dari, & tamen recte dari ab alio? An quod verbum *facere* dandi causam continet? sic enim traditur in *l. verbum facere. §. de ver. sig.* sed cur non ista ratione dicimus, eum, qui promissit se facturum, ut centum dentur, non teneri, ut ipse det? nam & verbum *facere*, ut i-

bidem scriptum est, omnem faciendi causam continet: non tantum dandi, sed etiam soluendi, numerandi, iudicandi, ambulandi; ac proinde etiam curandi. Longē aliud est, verbum *facere* generale esse, & oēm faciendi causam continere, eoq; & dandi: aliud, verbum *facere*, significare specialiter dare, ut qui faciendi verbo vsus est, intelligatur promississe se daturum: nō ergo si prius significat, ideo & posterius, de quo tamē posteriore nunc queritur. Et hoc quidem vere dicitur quacunque in causa verbum *faciendi* per se vsurpetur. In proposito autem etiam stipulationis ratio repugnat, quominus verbū *facere* dādi habeat significationē: non enim promissor promittit, se facturum centum, sed se facturum, ut illa dentur. Quid porro esset ineptius, quam ita interpretari, *dabo centū, ut tibi dentur?* Res sic habet: *facere aliquid* generaliter est præstare, seu efficere, ut iam nunc id fit: itaque facere ut decem dentur, est præstare, ut iam nunc sit ea datio. Recte Caius ait, *si quis id facere debet, non posse eum facere, nisi ipse dederit: nam qui offert expromissorem, non facit, ut nunc dentur decem, sed ut expromissor.* Quod autem non idem interpretamur in eo, qui promissit se curaturum, ut decem dentur, vis quoque verbi, *curare*, dissimilis facit. Nam hoc verbo cura tantum & diligentia promittitur. Et si autem ea efficax queritur, quæ non minus faciat, ut decem dentur postea; ea tamen rem præsentem non exigit: nihil enim prohibet curam & diligentiam adhiberi ad rem aliquam perficiendam, etiam si nūc non perficias. Curauit ergo decem dari, qui idoneum expromissorem dedit; quia id curauit, quo decem darentur cum effectu, et si non nunc, sed postea, cum stipulatori videretur: quod ad curam est satis.

*L. Si pœnam. L. XVIII.*

Paulus lib. 2. ad Edictum.

*Si pœnam stipulatus fuero, si mihi pecuniam non credidisses: certa est, & utilis stipulatio. Quod si ita stipulatus fuero, Pecuniam te mihi crediturum spondes? incerta est stipulatio: quia id venit in stipulationem, quod mea interest.*

S V M M A R I A.

- 1 *Stipulationibus faciendi utiliter pœna subiicitur, & quæ sint pœna adiecta commoda.*
- 2 *Stipulatio faciendi quæ ratione sit incerta.*
- 3 *Res, quæ in stipulationem deducuntur, ut sunt diuinae aut indiuidua, certa aut incerta, ita est & stipulatio.*
- 4 *Id quod interest cur sit incertum.*
- 5 *Eius quod interest definitio.*
- 6 *Regula iuris, Quatenus cuiusque inter sit in facto, non iure consistit, explicatur.*
- 7 *Facti incertitudo quibus in rebus consistat, & quomplex ea sit.*
- 8 *Ex incertitudine eius, quod interest, incommoda duo nascuntur.*
- 9 *Pœna stipulatio hic a Paulo cur certa & utilis dicitur.*
- 10 *Facti stipulatio quibus modis reddatur inutilis.*
- 11 *Dandi stipulatio certa est, venitque in eam res & pœna certa, verbis stipulationis nominatim comprehensa.*
- 12 *Stipulatio hac, pecuniam te mihi crediturū spondes, an in dando, an vero faciendo sit.*
- 13 *De Mutini natura pulcra obseruatio.*

- 14 *Stipulatoris in proposito quid intersit pecuniam credi, cursum eius acciperit, tamen eam restituere debeat, & quid in stipulationem propositam veniat.*
- 15 *Stipulatus simpliciter & infinite, pecuniam sibi credi, nullo usu designato, ad quem pecuniam destinaret, an quod damni passus est pecunia non accepta, a promissore consequatur.*
- 16 *Verbis, id quod interest, quid intelligatur.*

**I**N stipulationibus faciendi cum quid fieri aut non fieri stipulamur, monent veteres optimum esse, stipulationi poenam subiacere, & causam reddunt, ut sit in §. ult. *Instit. & leg. ultim. infra. de prat. stip.* sed nullam huius commoditatis ratio explicatur apertius, quam hoc loco, cum ita traditur, poenae stipulationem certam esse & vtilem: faciendi incertam, quia in eam venit id quod interest. Non enim dubito, quin huc spectet definitio, non ut intelligatur ex illa conditionem certi esse, ex hac incerti (nam ad conditionem certi statuendam potius quam incerti, nihil facit, si dicatur stipulatio esse utilis; cum possit ex vtili quoque stipulatione esse incerti conditio) sed ut animaduertis poenae adiectae commodis, quae non sint in faciendi stipulatione, discamus, cum quid fieri stipulamur, quanti referat poenam adiacere, si nobis recte cautum volumus. Scio rem esse certi iuris, ex stipulatione certa certi conditionem competere, ex incerta actionem ex stipulatu, seu incerti. *Instit. eodem. in princ. leg. ultim. supra. si quis in eius voc. non ier.* sed hoc dico cum Paulus definit, poenae stipulationem certam esse & vtilem, ex verbo *vtilis* perspicuum esse, longe aliam commoditatem in hac stipulatione eum spectare, quam certi conditionis. Nec video omnino, quemadmodum usum habitura sit distinctio tradita, nisi ad eam diligentiam nobis cauendi, quam quaerimus, referatur. Sed cur laboramus? siue enim eo spectauit Paulus, siue alio; tamen hic ea dicit de vtraque stipulatione, quae si recte & plane explicantur, illius ipsius cautionis veterum ratione contentent, non tantum eandem, quae redditur, in d. §. ult. *Instit. eo. & d. l. ult. j. de prat. sti.* sed etiam ex parte certior: cum in illis dicatur tantum de incertitudine stipulationis faciendi, nihil aperte de poenae stipulatione: hic de vtraque, ac de posteriore maxime. Id ergo agamus, quod verba continent: tum vltro etiam, quod de commoditate poenae subiiciendae veteres praecipunt, consequetur. Ergo tunc vtraque stipulatione faciendi ordiamur, a qua haec omnis quaestio de poenae stipulatione subiicienda nascitur: faciendi, inquit Paulus, incerta est stipulatio: quia id venit in stipulationem, quod mea interest. Mitto quaerere hoc loco, an verum sit venire in faciendi stipulationem id quod interest: de quo dicat paulo post commodius *ad l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus.* Nunc sumam pro confesso, quod hic traditur, & verissimum est, id venire, & stipulatione contineri: in quam sententiam consentiunt & alii loci complures: ut *leg. quoties quis. & l. leg. si quis stipulatus. §. ult. j. §. ult. Instit. eodem.* Hoc quaerendum est, quod est proprium huius loci, quomodo hac ratione efficiatur, stipulationem faciendi esse incertam. Id vero fit ideo, quia id, quod interest, est incertum. *d. l. vit. §. si quis in eius voc.* quod & Paulus vult intelligi. Neque enim rei certae incerta esse potest stipulatio: at re incerta constituta recte colligit incertam quoque esse stipulationem. ut tamen res sunt, quae in stipulatum deducuntur, diuiduae aut indiuiduae, certae aut incertae, ita est

& stipulatio. *l. stipulationes non. in princ. l. vbi. §. illud. §. qui vero, j. eodem.* At tunc cur id quod interest, incertum potius, quam vlla alia res quaeris, quae in stipulationem deducitur? quia pendet ex facto, cuius facti euentus est incertus: quod declarat definitio eius, quod interest: sic tamen enim definitur, ut sit quod nobis abest, quodque lucrari potuimus. *l. si commissi. j. rem. rat. hab.* Ut ergo quid nostra intersit, hinc pendet, si quid amissimus ob id, quod factum non est, quod fieri debuit; aut si quid lucrari potuimus, si factum esset, quod promissum est, quod quia factum non est, lucrari non sumus. Atqui hoc totum incertum est, quid hic amittamus, aut non lucremur; fierique potest, ut si non fiat, quod promissum est alias plus, alias minus amittamus; interdum etiam ut nihil; secundum quae eadem quoque; eius, quod interest, aestimatio sit, necesse est. *leg. si quis ab alio. in princ. d. l. si quis stipulatus. §. ult. infra.* Inde tunc dictum est, quatenus cuiusque intersit, in facto, non iure consistit. *leg. quatenus. infra. de regulis iuris.* In facto consistit, id est, ex facto pendet, quod tam potest non existere, quam existere, ut ostendi. Non consistit in iure, id est, in iuris definitione, quemadmodum nec eorum quidquam quae facti esse, & ex facto pendere dicuntur: propterea quod quae ex euentu incerto pendet, cum natura homines etiam prudentissimos fugiant, sunt eiusmodi, ut quemadmodum nulla hominum prudentia, sic nec vlla iuris, quod ab hominibus est, definitione comprehendi possint. In hac causa dicuntur esse res facti omnes in *leg. mora. supra. de vsu. vbi* contra ea, quae certa iuris vel auctorum constitutione decidi possunt, dicuntur esse iuris; quod supra dicebamus in iure consistere. Neque tamen vero facti incertitudo in euentu est tantum, seu in eo quod potest factum non existere; sed etiam in eo, quod etiam existit natura, tamen difficile potest probari. Neque, in facilia probatu sunt haec, habuisse nos aliquid, & propter cessationem aut factum promissoris amissile; tamen nos aliquid lucrari potuisse facere si factum esset, quod debuit, & quia factum non sit, ideo id lucrum nos non fecisse. Hinc eius quod interest, itidem ut facti, in quo consistit, incertitudo duplex, totidemque incommoda proposita ei, qui persequitur id, quod interest, id est, ei, qui solum stipulatus est sibi quid fieri aut non fieri, nulla adiecta poena. Vnum tamen in euentu; quo fit, ut quoniam non semper intersit stipulantis, aut minoris intersit, quam velit, ideo in his casibus stipulatio faciendi constituitur ei aut plane inutilis, aut minus utilis: alterum in rei probatione; quo fit, ut quia id, quod vere interest, non facile potest probari, idcirco si non probatur, nihil prodest stipulatio, non magis quam si nihil interesset: si probari potest; tamen efficiatur stipulanti persecutio anceps & difficilis. Notata sunt haec incommoda duo in stipulatione faciendi ex incertitudine eius, quod interest nascuntur. in §. ult. *Instit. eodem.* cum illic in hoc genere stipulationum iubetur poena adiacere, ne quantitas stipulationis in incerto sit, ac necesse sit auctori probare, quod eius intersit: his. n. verbis significatur poena adiecta vtrumque hoc incommodum existere in stipulatione faciendi, & quod quantitas eius stipulationis incerta sit (est autem haec quantitas id, quod interest, quod in pecunia consistit. *l. stipulationes non. ver. Celsus. j.* & in stipulationem ipsam deducitur, ut hic traditur, ut merito dicatur quantitas stipulationis, id est, quantitas stipulatione comprehensa) quod, inquam, haec quantitas sit incerta, id est, re ipsa & euentu incerta, quia fieri possit, ut nihil intersit;

fit; & quod etiam si quid intersit re vera, tamen necesse sit id probare, alioqui nihil queat exigere. *leg. unica. Cod. de sent. qua pro eo, quod int. prof.* id autem probare plerumque est difficile. quam ob causam etiam accidere dicitur in *d. l. ult. j. de prat. sti.* ut ad exiguum summam deducatur; dum scilicet id omne, quod in vero est, probare non possumus. Huic incertitudinis stipulationis, eiusque incertitudinis incommodis si qua stipulatione occurri potest, nemo non fatebitur optimum esse hanc adiacere, quoties ut quid fiat, nobis cauere volumus, id vero nobis praestat poenae stipulatio. ex quo est, quod veteres tam diligenter praecipunt, ut haec subiiciatur faciendi stipulationibus. Huc spectat Paulus hoc loco, cum poenae stipulationem cum altero genere conferens, hanc dicit certam esse & vtilem.

**C**erta tamen est aduersus vtramque partem incertitudinis, quam metuimus in stipulatione faciendi. Nam & a re ipsa certa est, & a probatione. A re, quia quantitas certa verbis ipsis stipulationis comprehensa est, non in incertum conuentum collata. A probatione, quia si de stipulatione ipsa doceri potest, non est alia probatio opus, ut probetur quid contineat; cum ipsa se ostendat, quid complectatur: id autem, ut dixi, conceptione ipsa certum est. Vtilis dicitur, non eo, ut intelligatur, eam ab initio vtiliter interponi (nam & facti stipulatio ab initio interponitur vtiliter: quam tamen hoc loco propositum est Paulo a stipulatione poenae separare: tamen autem cur dubitarem in re priuata & nec illicita, an poenam nobis cauere possemus stipulando? aut si dubitarem, cur magis id fieret in poenae stipulatione, quam dubitamus, an liceat nobis stipulari, ut quid fiat, aut non fiat?) sed haec adiectio eo pertinet, ut statuatur hic quoque, quod sit proprium poenae stipulationis, & quo illa differat a posteriore. Et omnino res ita est: poenae stipulatio, si conditio existit, semper est utilis: & ab initio, & postea: facti stipulatio non semper. Poenae enim stipulatione semel commissi; quod sit si factum non sit, quod debuit, aut aduersus ea, de quibus cautum est, ne fierent, factum sit, §. ult. *Instit. eodem.* poena semper debetur, siue stipulantis intersit, siue non intersit. *l. stipulatio ista. §. alteri. §. eod. nec periculum est, ne cum ea debeatur, non facile eam probaturi simus nobis deberi proposita stipulatione: ita dam stipulatio exstabit, haec semper erit utilis, & qua id quod stipulati sumus, omnimodo possumus consequi. Non tamen est in eadem causa facti stipulatio. Nam cum in eam veniat solum id, quod interest, multis de causis accidit, ut id consequi non possumus: alias nihil interest, ut non sit hic res quae debeatur: alias quod interest, ut supra diximus: ac totidem modis euenit, ut ea stipulatio sit inutilis. Bene igitur Paulus, cum duas istas stipulationes hoc loco inuicem opponeret, stipulationem poenae & stipulationem faciendi, inter cetera stipulationis poenae propria hac dixit esse vtilem, quo non idem de altera dici posse significaret: reuera enim non idem de ea dici potest: non quod nunquam sit utilis, sed quia non semper, ut dixi. His de vtraque stipulatione intellectis, quam sit consultum faciendi stipulationibus poenam subiacere, etiam nobis tacentibus appareret. Quod attinet ad speciem stipulationis, cuius exemplo Paulus hic vtitur, pecuniam te mihi crediturum spectantes, non est dubitandum, quin sit stipulatio, qualem hic proponi dici, id est, quae in faciendo versetur, ac sub vna specie de toto genere earum stipulationum respondeat. Et si enim de eo ille nihil nominatim exprimit; tamen ex eo satis colligi-*

tur, quod incertam stipulationem esse dicit, & in ea venire id, quod interest: sunt enim haec propria faciendi obligationis. Quae tamen in dando est, certa est; nec in eam aliud venit, quam res & pecunia certa, quae nominatim comprehensa est verbis stipulationis. *l. vbi. §. ult. infra. eodem.* Sed tamen de eo potest dubitari, an recte Paulus ea stipulationem faciendi esse statuatur, ac non potius contraria ei tribui debeant, quasi sit dandi. Nam hic, ut alibi saepe, *credere pecuniam est, mutuam dare. l. rogasti. l. singularia. supra. si cer. pet. l. i. sup. de S. C. Maced.* non est autem mutuum, nisi cum pecunia datur, & sit accipientis. *l. 2. §. appellata. supra. si cer. pet. Instit. quib. mod. re cont. obl. in princ.* Et incunctanter dicendum, est, mutuum in dando non consistere, sed in usu solum pecuniae transferendo; siue quod pecunia in mutuo non proprie intelligatur dari; siue quod si datur, non tamen ea datione spectare debeamus, sed id, quod sit principaliter. Iam tamen primum in mutuo non proprie pecuniam dari dixeris: quippe non sic datur, ut maneat, sed ut restituatur: id demum vere dari intelligitur, quod est mansurum: inest enim in dando capere: siquidem non est datio sine accipiente. Non videtur autem capere quisquam, qui restituere cogitur vel ei, unde accipitur, vel alii. *l. aliud est capere. inf. de verb. sig. non videtur quisquam. infra. de regulis iuris.* huc illa pertinent ex *leg. qui sic. infra. de sol. qui sic soluit, ut reciperet, non liberatur: quemadmodum non alienatur nummi, qui sic dantur, ut recipiantur. Sed ut dederimus pecuniam proprie dari in mutuo: non ideo tamen consequens est, id in dando consistere, ac non in faciendo: non enim sic datur pecunia mutua, ut dominium eius transferatur; sed ideo dominium transfertur, ut accipienti ea uti liceat, cuius usus solius causa mutuum est comparatum: nec aliud est mutuum, quam vtendum datum: si modo datum consistat in pecunia, & similibus rebus, quae usu consumuntur. *leg. certi. §. ult. leg. rogasti. supra. si cer. petat.* Quod si vbi pecunia in mutuo transferri posset dominio non translatio, dominii translatio non desideraretur, non magis quam in comodato. Nunc autem neque pecunia, neque similibus rebus uti quisquam potest iure, nisi sit dominus: solius enim domini est rem consumere vtendo. Ideo in his rebus receptum est, ut quoties de earum usu transferendo agitur, nunquam id aliter fiat, nisi dominus in accipientem prius translatio. Nam hoc ita constitutum esse scimus, cum istarum rerum ususfructus, vel usus legatus est. *§. constituitur. Inst. de vsu. leg. l. 1. & l. 2. leg. vni. §. de vsufruct. ear rerum. qua vs. con.* quod similiter & in mutuo fieri intelligendum est. Est ergo mutuum dare, ut dixi, nihil aliud, nisi vtendum dare: Sed quia ita pecunia uti nemo potest, nisi dominus, idcirco usus transferendi causa res ita datur, ut fiat accipientis. Proinde hunc usum in mutuo solum spectare debemus: est enim is initium & causa contractus, utpote ad quem cetera, quae fiunt in hoc contractu, referuntur. Recte placuit vniuersiisque contractus initium spectandum, & causam. *l. si procuratorem. in princ. sup. mand. nempe quod principaliter fit, non quod per consequentiam, arg. in l. i. supra. de auct. tut.* Postremo ex hoc usu, propter quem dominium transfertur, ita res tota aestimanda est, ut in usufructu atque usu earum rerum, quae usu consumuntur, fieri videremus. In quo quamuis proprietates transferatur in accipientem; tamen quia transferuntur solum vtendi causa, non proprietates ea datione & eo quasi contractu contineri dicitur, sed usus solum, & ususfructus. Restat igitur, ut quae stipulatio in*

proposito in dando non est, ea intelligatur esse in faciendis: ac proinde recte dicatur venire in eam id, quod interest, eoq; etiā esse incertam. Sed quid potest interesse stipulatoris pecuniam credi, cum etiam si acciperit, tamen eam restitui debet, & quidem statim si obligationem spectamus? nam qui mutuum accipit hoc ipso, statim ad id restituendum re obligatur. *Inst. quib. modis. re. cont. ob.* Recte hoc quaeretur, si pecunia ex mutuo debita statim extorqueri posset, aut iudicio exigi. Sed neque semper repetitur statim; & si repetatur iudicio, tamen contenti tempus datur a magistratu ad soluendum idem, quod etiam post condemnationem reis indultum est. *leg. si debitor. supra. de iud.* Hæc mora atque interitum quantivis temporis satis est ad eos fructus percipiendos, quos ex pecunia usu quaerere solemus: licet enim interim pecuniam creditori soluere ad euitandam vel pœnam, vel pignorum distractionem: licet merces interim emere, & hinc lucrum facere, si quis negotiari soleat, & per id tempus eo in loco sit, vbi merces veniant. Hæc sunt utilitates & similes, quibus continetur id quod interest. *l. 2. §. vlt. de eo. quod. cer. loc.* quas easdem ob eam causam in stipulationem propositā venire dicimus, quia venit in eam id, quod interest. Quod tamen cum dicitur, non sic accipiendum est, quasi si quid istarum utilitatum amiserit stipulator pecunia non accepta, quod consequi potuisset, si pecuniā accepisset, id semper ei præstandum sit: sed ita, ut sit præstandum, si contabit id actū fuisse, ut pecunia crederetur in eam causam, in qua damnum contigit, ut puta, præstabitur stipulatori damnum, quod contigit ob pœnā commissam, aut pignora eius distracta, si actum fuerit, ut pecunia in eam causam crederetur, quo ipse solueret creditoribus: quod ita actum intelligitur, non tantum si stipulatione comprehensum fuerit, sed etiam si cū is, qui obnoxius erat ari alieno, pecuniam in alicuius debiti exsolutionem quaereret, exstiterit, qui polliceretur, se in eam rem crediturum, & deinde se id facturum stipulanti cauerit. Idem est, si cū quis quaereret pecuniam ad insulā reficiendā, aut merces opportuno tempore emendas, aliquis se crediturum promiserit, & stipulator ob pecuniam non creditam aliquid detrimenti in insula sit passus, aut in mercibus aliquid lucri non fecerit. Quæ sententia recte defenditur exemplo eius, cui pecunia certo loco dari promissa est; in qua specie propter locum, in quem conventionem contrahentium solutio collata est, placet rationem haberi utilitatis eius, quæ eo loco esset futura, si stipulator pecuniā ibi accepisset. *d. l. 2. §. vlt. de eo. quod. cer. loc.* Ceterum si quis nullo designato usu, ad quæ pecuniam destinaret, simpliciter & infinite stipulatus sit, sibi pecuniam credi; quodcumq; damnum passus fuerit postea pecunia non accepta, ob id quod pecuniam non habuit, non tamē id æstimabitur aduersus debitorem, ut in re simili probat Paulus in *l. si sterilis. §. cum per venditorem. §. de act. em. & merito*: non enim magis dici potest id contigisse, quia hanc pecuniam, de qua agitur, stipulator non habuerit, quam quia aliam quamlibet vel a se, vel ab alio non habuerit. Nec tamen obstat, quod hic absolute dicitur, venire in hanc stipulationem id, quod mea interest: semper enim his verbis intelligitur utilitas eius, quod fieri debuit, propria ut dici possit, si quid damni ob cessationem promissoris stipulator senserit, ob id solum contigisse, quia quod ille promiserat, non fecerit: quod totū cuiusmodi sit, ex iis cognosci potest, quæ pluribus in

harum utilitatum æstimationem disserui in libro de eo, quod interest, capite penultimo.

*L. Si homo. L. XIX.*

*Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

*Si homo mortuus fisci non potest, nec pœna rei impossibilis committetur. quemadmodum si quis Strychum mortuum dare stipulatus. si datus non esset. pœnā stipuletur.*

S Y M M A R I A.

- 1 *Mortuum hominem dari, aut mortuum fisci inutiliter stipulamur.*
- 2 *Pœna, nisi homo mortuus datus aut status esset promissa, an valeat stipulatio.*
- 3 *Stipulatio pœna in proposito, cur inutilis; & numero. §. 8.*
- 4 *Stipulatio per se utilis per aliam inutilem non vitatur.*
- 6 *Pœna rei impossibilis nomine promissa per se ipsa est impossibilis.*
- 7 *Pœna quid.*
- 9 *§. vlt. Inst. de lega. declaratur.*
- 10 *Definitionem huius l. de pœna rei impossibilis non committenda, si homo mortuus fisci non possit generalem esse.*

**V**T mortuum hominem dari stipulari non possumus, sic nec mortuum fisci: vtraque enim stipulatione res impossibilis continetur: altera, quod dari; altera, quod fieri natura non potest: cuiusmodi stipulationes nullius momenti esse constat. *l. si stipulor. supra. eo. Inst. de inut. stip. in princ.* Quid, si alterutrum stipulemur tamen, & nisi homo mortuus datus, aut status esset, stipulemur pœnā? hic de pœnæ stipulatione quaeritur, an non hæc saltem valeat. Et cur non valeat dixerit aliquis? nihil enim impossibile hic promitti videtur; ut dicendum sit sublata causa, propter quā prior stipulatio inutilis est, ius in pœnali inuerti debuisse. Negat tamen Ulpianus, & ita definit, nec pœnā rei impossibilis committi: rei impossibilis pœnā vocans, non quæ rem impossibilem contineat, sed quæ rei impossibilis nomine promissa sit. Cur tamen ita statuat non immerito dubitatur. Nam si pœnæ stipulatio impossibili stipulationi subiecta non valet, necesse est aut causam esse in prior stipulatione, cuius inutilitas secum trahat et pœnalem stipulationem, aut esse in ipsa stipulatione pœnali, de qua quaeritur, quæ & ipsa suo vitio itidē laborat: nisi enim quid obstat stipulationi, cum eam interpositam esse constet, sine dubio iure publico suā vim habebit. *§. de constitut. a. Inst. de act.* atqui cum vtroque huius rei causam quaeris, neutro facile reperias. Illud quidem principio in hac re mihi constitutum esse debere videtur, non ideo in proposito stipulationem pœnæ esse inutilem, quia priori inutili, quamvis impossibili adiciatur, quasi solum prioris vitium huic noceat: id enim non aliter fieri potest, quam si pœnæ stipulatio pendeat ex prioris: eiusque sit accessio: nam si sit, recte dicatur prior non consistente, ne accessioni quidem locum esse posse. *l. cum principalis. §. de reg. iur. l. 2. §. de pec. leg.* Si non sit; semper tamen illud tenendum est, nunquam vnam stipulationem, quæ per se utilis esse potuerit, per aliam inutilem vitari. *l. 1. §. pen. §. eo.* At pœnalis stipulatio prioris stipulationis, cui subiicitur, accessio aut sequela non est: alio qui dicendum esset, vbi cumque prior esset inutilis, toties nec pœnalem stipulationem consistere; quod non ita est. Nā

si quis stipulanti mihi promiserit, se Titio daturum, & si non dedisset, pœnam; constat priorem stipulationem, qua stipulor alteri, inutilem esse; ac nihilominus pœnæ stipulationem utiliter adhiberi. *l. stipulatio ista. §. alteri. supra. eo.* non ergo pœnæ stipulatio pendeat ex prioris, seu eius accessio est. Nec tamen in hac quaestione ad istas species distinguendas quidquam ad rem facit, quod in superiore specie prior stipulatio rei possibilis stipulatio est; in hac specie, quam tractamus, prior stipulatio rei impossibilis. Satis est enim ad id, de quo nunc quaerimus, si prior vtraque pariter est inutilis; quamvis non pariter vtraque impossibilis. Hoc enim posito consequens est, quod volumus, pœnalem stipulationem non esse accessionem seu sequelam prioris; postquam constat aliquando accidere, ut prior non consistente, tamen pœna subiecta committatur. Quod si statuerimus ita esse, non effugiemus omnino, quod in & cōtra naturā accessionis hic facere, & simul pugnātia statuere videamur, si prior stipulatione inutili constituta, pœnalem, id est, accessionem aliquando valere dicemus, aliquando non valere. Restat ergo, ut si quid obstat in proposito stipulationi pœnali, id sit in stipulatione ipsa, quam inutilem esse volumus, non in prioris. At hoc angit eruditos, quod ne hic quidem vllum vitium in stipulatione satis occurrit. Nam id si quod est, aut in re sit, oportet, quæ in stipulatum deducitur, aut in fine dandi, aut in conditione stipulationis, aut in consensu contrahentium; posteaquam hic neque de personis stipulantibus & promittentibus dubitatur, neque de conceptione stipulationis. Res quæ promittitur, est quantitas, seu summa certæ pecuniæ, quæ natura & iure recte dari potest: cuius generis res vtiliter in stipulationem deducuntur. *l. si stipulor. §. Finis dandi non turpis, ut quis hic dicatur turpē stipulationem non valere, l. generaliter. §. eo. sed ut sibi quis acquirat non vilius maleficii aut præteriti remunerandi, aut futuri inuitandi causa.* Cōditio hæc pœnalis stipulationis, si homo mortuus datus, status non erit, non modo non est impossibilis, ut hac de causa reiciatur stipulatio; sed est etiā necessaria: atque huiusmodi stipulationes, si nihil aliud obstat, placet statim valere. *l. 7. supra. eo.* Sunt ergo, qui putent vitium in eo esse, quod desit in pœna rei impossibilis contrahentium consensus. Defendi hoc potest in iis contrahentibus qui hominem, quem dari, aut fisci stipulentur, mortuum esse ignorent: hi enim rem opinione sua possibilem in stipulationem deducendo, in eam, quæ talis esset, obligationem contrahi voluerunt. ut si impossibilis reperitur postea, sit contra eorum sententiam quidquam præstari. *arg. l. non omnis. supra. si cert. per.* At si dederis eos, qui sciant hominem esse mortuum, si vni stipulanti alter promittat eum hominem fisci, ac nisi stiterit, centum; quomodo negemus consensisse eos; ut centum præstarentur, si homo quamvis mortuus status non esset; cum tam aperte id illos fecisse appareat? Dices; sciebant hominem mortuum non posse fisci, & ideo credibile est hanc esse eorum cogitationem, ut nihil agi existiment in ea re, quæ sciant esse impossibilem. *l. non solum. §. prox. tit.* Hoc ad centum promissa nihil pertinet: hæc enim natura præstari poterunt, si homo status non esset, idque ipsum sciebant contrahentes non tantum euenturum postea, sed etiam iam tum, tum contrahebant, euenisse. Ita quia res possibilis & sub conditione non tantum possibile, sed etiam necessaria promittebatur, ideo cōtraria de causa præstari voluerunt; omninoque hæc sti-

pulatio, si hominem mortuum non dederis, non stiteris, centum dabis? similis est illi, si cælum digito non tetigeris, centum dabis? vtroque enim conditio inserta est negatione detracta impossibilis. Constat autē posterior stipulationem sic esse acceptā, ut valeret & prærens esset. *d. l. 7. §. eo.* quod fieri non potuit: nisi in summam ea stipulatione comprehensam contrahentes consenserint. Cum his rebus declaratur stipulationi isti pœnali, de qua agimus, nihil facile obici posse; tū vero ex iisdem illis licere videtur ea sumere, quibus vltro probetur, pœnam rei impossibili subiectam nihilominus deberi. Nam primum si pœna stipulationi alioqui inutili subiecta committi potest, ut cū stipulor alteri dari, & nisi detur, pœnam: cur non sit consequens etiam pœnam impossibili stipulationi subiectā recte promitti? quid enim amplius efficit ista impossibilitas stipulationis, quæ ut stipulatio sit inutilis? & ut aliquid efficeret amplius, quod fieri non potest; tamen iam supra effectum est, cum de vi pœnalis stipulationis quaeritur, nihil referre, qualis sit prior stipulatio, ut pote ex qua pœnalis non penderet; sed qualis sit ipsa stipulatio pœnalis. Porro quæ impossibili stipulationi subiicitur pœnæ stipulatio, satis hoc quoque supra demonstratum videtur, eam esse huiusmodi, quæ rem non impossibilem contineat. Iam & illam stipulationem valere constitit, si in cælum non ascenderit, decem dabis? *d. l. 7. §. eod.* si illa recipitur, & hanc quoque valere oportet, si mortuum non dederis, decem dabis? quoniam vtroque eadem conditio est. Ut enim certum est promissorem in cælum non posse ascendere, quæ res facit, ut conditionis euentus sit necessarius: sic & illud non minus certum, mortuum dari, aut fisci non posse. Et differuntur hæc omnia verissime aduersus stipulationem pœnæ propositā, nisi eā ipsam per se vitiosam esse statuerimus: cuiusmodi eam esse fatendum est. Sed vitium quaeritur. Et si quantitatem in ea non simpliciter ut quantitatem spectamus, sed ut pœnam: qualis promittitur, vitium non est admodum obscurum. Sic tamen habendum est: quæcumque rei impossibilis pœna est, id est, rei impossibilis nomine promissa, ea per se ipsa est impossibilis, ut non sit mirum, si eodē vitio laborans pœnæ stipulatio pariter cum prioris non consistat. At enim certum est, quantitatem certā pœnæ stipulatione contineri. *l. stipulatio ista. §. alteri. supra. eod.* nec minus certum est eam summā natura dari posse. Ita est, sed animaduertendum est, decem, quæ hac stipulatione promittuntur, non simpliciter promitti, sed ut pœnam: promittuntur enim pœnæ nomine, hoc ipso, quod promittuntur coercendi promissoris causa, si quod prius promiserat, non fecerit. *§. vlt. Inst. de leg. & ideo vtilitate hæc quantitas appellatur pœna, ut hoc loco, & l. stipulatio ista. §. alteri. §. vlt. Inst. eod. & passim.* Decem pœnæ nomine promissa, si, ut impossibile quid fiat, promittuntur, siue hac conditione, si quis id quod impossibile promiserat, non fecerit; ut decem natura præstari possunt; ut pœna non possunt. Sciendum tamen est enim, pœnam esse noxiæ & delicti vindictā, nec vllam pœnam esse sine fraude, id est, delicto. *l. aliud est frans. §. de ver. sig. proinde & in proposito nullam pœnam esse posse, vbi non sit delictum in eo, quod facere debueris. nullum autem delictum, ac ne culpa quidem esse potest promissoris, vbi non præstitit, & natura, etiam si vellet, præstare non potuit. Quare nec in eo aduersus eum vlla pœna natura intelligi potest. Quæ sententia confirmatur in *l. in testamento. 27. §. l. 6. de cond. & dem.* Hoc intellecto, eadem opera &*

de iis responsum est, quæ supra aduersari videbantur. Concedo igitur, pœnam inutili stipulationi additam valere; sed hac conditione, dum ne sit ipsa pœnæ stipulatio impossibilis, aut alio aliquo vicio in se laboret: qualem non esse constat, cum stipulor alteri dari, & nisi dederis, pœnam. Nunc autem quæ proponitur rei impossibilis pœna, eadem ipsa & per se est impossibilis, vt ostendi. Non nego etiam has stipulationes, si in cœlum non ascenderis, decem dabis? & si mortuum non dederis, decem dabis? conceptione esse similes, eandemque vim habere, si solæ inter se comparentur. Itaque vt illam, sic & hanc vtilem, & præsentem esse concedo: sed hac lege si ambæ solæ sint, nec incipiant a præcedente faciendi stipulatione, vt de priore scriptum est in d. l. 7. sup. eo. sic enim fit, vt decem, quæ sola promittuntur, non modo non sint pœna rei impossibilis, sed ne pœna quidem vllius rei; cum ante nulla res sit promissa. Nam si pœna est, vt dixi, delicti vindicta, ac nullum delictum promissoris esse potest, vbi is ex præcedente cautione facere nihil debuit: dicendū est, vbi nihil ante promissum est, seu nulla præcessit faciendi conuentio, ibi nullam pœnā eius facti nomine esse posse. Non est ergo pœna, cum a principio ita stipulor, si in cœlum non ascenderis, decem dabis: quia hoc prius cautum non est, vt in cœlū ascenderes: proinde nec rei impossibilis pœna. Et quamuis conditio id postulet, vt in cœlum ascendas, si ei parere vis, quod natura fieri non potest: non ideo tamen de eo quidquā cautū esse intelligitur: ita est. n. conditio omnis, vt de eo, quod in conditione est, nihil statuatur, nihil affirmet. Vnde cum ita quis heres institutus est, si decem Titio dederit, placet Titio nihil deberi. l. si quis sub conditione. sup. si quis omis. cau. test. Sed est hæc stipulatio principalis, conditionalis quidem; verum ex qua decem promissa non vt pœna debeantur, sed eo modo quo deberetur, si sub alia quavis conditione promissa essent. ar. l. a Titio. j. eo. Quod si in hac stipulatione nulla pœna promittitur, sed tantum pecunia sub conditione; apparet, nihil hic promitti, quod natura præstari non possit, & quia potest, nihil esse, quod non debeat præstari ex ea stipulatione, cuius conditio iam certo existit. Nos autem hic agimus de ea quidem stipulatione, quæ hanc eandem conditionem habeat, si promissor in cœlum nō ascenderit, aut quod idem est, si hominem mortuum non dederit; sed tamen de stipulatione, qua pœna promissa sit sub ea conditione, quæ eadem ideo sit impossibilis, quia non possit natura vlla pœna in eo facto intelligi. Sic autem euenit, vt pœna videatur promitti, si prius cautum erit, vt promissor eadem illa faceret, id est, in cœlum ascenderet, vel hominem mortuum daret, si iterum, tum deinde nisi faceret, promiserit decem. Neque aliter pœnæ nomen vsurpari licet existimare ex his paucis locis inter innumerōs. l. 4. §. Cato. sup. l. ad diem. inf. eo. l. 2. §. tot. tit. sup. si quis caut. l. diem. §. ult. §. pene toto tit. sup. de rec. l. lecta. §. si cert. pet. l. prædia. sup. de act. em. Itaque igitur quod in §. ult. Inst. de leg. eorum legatorum, quæ pœnæ nomine relinquuntur, afferuntur hæc exempla, heres meus si filiam suam in matrimonio Titio collocarit, decem dato; item, si non collocarit, decem dato, & similia, recte hæc omnia Ioannes apud Accursium sic accepit, si prius testator cauisset, vt heres faceret, aut non faceret id, cuius causa ab eo legauit. Nam præterquam quod ita interpretatur Theophilus in eum locum, ipse Iustinianus sic accipi debere aperte declarat in l. unica. C. de iis quæ pœ. no. v-

bi de his ipsis legatis agens ait, ea pœnæ nomine relinqui, quæ iniunguntur heredi vel legatario ob id, quod dispositioni testatoris non paruerint, id est, ob id, quod ea non fecerint, quæ prius iussi erant a testatore facere, aut non facere, idque iuxta exemplum l. in testamento. i. sup. de cond. & dem. Ostendit igitur autem ratio superior, quod generaliter hic scriptum est, pœnam rei impossibilis nō committi, si homo mortuus fuit non possit, generaliter quoque debere accipi, vt siue ab initio stipulationis homo mortuus fuerit, siue cum ab initio viueret, postea sine culpa promissoris decesserit, neutro casu pœna committatur: quia & tunc delictum esse non posse incipit, cum homo desiit sine culpa posse præstari. Quo fit, vt exinde quoque pœna esse posse desinat: hanc autem partem confirmat l. si vehenda. §. i. illic, idem iuris erit, cum. sup. ad leg. Rhod. Quod de stipulatione pœnæ rei impossibilis dictum est, hanc non magis valere, quam eam, cui subiicitur, ad omnem stipulationem pœnalem pertinet, quæ aliquid vitii vt superior, in se habeat. Quo detracto, illud tenebimus, nunquam præcedentem stipulationē, quamuis inutilem, officere pœnæ stipulationi, quominus sola committatur, vt docuimus ad l. stipulatio ista. §. alteri. in fin. sup. eod.

L. Mulier. LXX.

Idem lib. 11. ad Edictum.

Mulier, quæ dotem dederat populari meo Glabrioni Isidoro, fecerat eum promittere dotem, si in matrimonio decessisset, infanti, & decesserat constante matrimonio. placebat, ex stipulatione actionem non esse: quoniam, qui fari non poterat, stipulari non poterat.

DE stipulatione infantis dictum est ad l. 1. in princ. supra.

L. Cum quid. LXXI.

Idem lib. 13. ad Edictum.

Cum quid vt fiat stipulemur pœnam: sic recte concipiemus, si ita factum non erit. Cum quid ne fiat: sic, si aduersus id factum sit.

S V M M A R I V M.

I Pœna stipulatio quomodo concipienda.

POSTquam igitur veteres cauerunt, cōsultum esse, in faciendi stipulationibus pœnam subiicere ob eas causas, quas exposuimus ad l. si pœnam. §. eo. consequens fuit, ne frustra id caueretur, vt ostenderent hoc etiam, quam recte & sine offensione iuris nostri pœna hic promitteretur, cum in faciendi, tum in non faciendi obligationibus. quorum vtrumque factum est eodē in loco in §. ult. Inst. eo. hinc autē est, quod de huiusmodi formulis præcipitur hoc loco, tum in l. continuus. §. pen. j. eo. Quorum ratio etsi non est ita obscura, tamē vt planius intelligatur, norandum est semper, pœnam promitti sub conditione, quæ sit contraria ei, quod in faciendi stipulationem deductum est: est. n. neglectæ promissionis pœna. Eo fit, vt eū stipulamur quid fieri, veluti insulam ædificari, conditio pœnæ esse debeat, non si quid factum sit; sed contraria, si id, de quo cautum est, factum non sit: proinde inutiliter ita concluderemus, si aduersus id factum sit, cum hæc conditio hoc contineat, vt quid fiat. E diuerso si stipulemur per te non fieri, pœnæ conditio esse hæc non potest, si id factum non sit, cum prius voluerimus nihil fieri; sed hanc esse oportet, si factum sit, quod nolimus: quod commode exprimitur his verbis, si aduersus id factum sit.